
 
 

 
 
 
 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Nazionale 
 Segretario Regionale Marche 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore 

Sede operativa: Via Terenzio Mamiani, 88 – 60125 Ancona 
C.F. e P.IVA 13669721006 

 
  

  

 

www.cri.it 

PROVVEDIMENTO n. GC/MAR/15/2024 

OGGETTO: Acquisto di n° 6 Idrocostumi, n° 12 Scarpe Acquatiche Antinfortunistica, n° 12 

Caschi Acquatici Multifunzione, n° 12 Aiuto al Galleggiamento 

CIG: 9715891EE1 

IL SEGRETARIO REGIONALE  

 

Visto il d.lgs. 28 settembre 2012, n. 178 recante “Riorganizzazione dell’Associazione della Croce 

Rossa”; 

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 

Visto il conferimento di incarico di Segretario Regionale al dott. Giovanni Ceccaroni con delibera n. 

3 adottata dal Consiglio Direttivo Regionale Marche in data 29/10/2020 e successiva presa d’atto del 

Segretario Generale con provvedimento segretariale n. 48774/U del 01/12/2020, con decorrenza 

dell’incarico dal 1/12/2020; 

Vista la procura speciale rilasciata in data 25.02.2021 per le attività afferenti la gestione del Comitato 

Regionale Marche rep. n. 189 racc. n. 119 del 25.02.2021 registrato a c/o AE Roma 1 il 26 febbraio 

2021 al n. 5244 serie 1T; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n.14 del 10 gennaio 2023 ad oggetto 

l’accoglimento delle dimissioni del Presidente Nazionale, Avv. Francesco Rocca, e l’assunzione delle 

relative funzioni da parte del Vice Presidente Nazionale vicario, Avv. Rosario Maria Gianluca 

Valastro, ai sensi dell’art. 34.2 dello Statuto vigente; 

Vista la conferma della procura speciale rilasciata in data 25.02.2021 per le attività afferenti la 

gestione del Comitato Regionale Marche rep. n. 189 racc. n. 119 del 25.02.2021 registrato a c/o AE 

Roma 1 il 26 febbraio 2021 al n. 5244 serie 1T effettuata con rep. 4634 racc. 3089 del 11.01.2023 

registrato a c/o AE Roma 5 il 12 gennaio 2023 al n. 185 serie 1T; 

Visti i provvedimenti n. 31 del 22/04/2023 e n. 46 del 21/04/2023 avente ad oggetto “Misure 

organizzative transitorie – proroga provvisoria incarichi apicali”; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 54.23 in tema di “proroga procure conferite al 

personale dipendente dell’Associazione”; 

Vista la scrittura privata di Conferma Procura, con atto a Ministero Notaio repertorio n. 4960 raccolta 

n. 3303, registrata presso l’Agenzia delle Entrate di Roma5 in data 01.06.2023 con numero 5568 

Serie 1T; 

Visto in particolare che il predetto procuratore speciale ha il potere di “indire e sottoscrivere 

procedure relative ad acquisti, noleggi e leasing per beni mobili […], i contratti di prestazione di servizi 

[…] entro i limiti di Euro 40.000 al netto di imposte ed eventuali contributi” nel rispetto del budget di 

spesa per le materie di relativa competenza nonché delle procedure e dei processi propri 



 

 
2 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Nazionale 

 Segretario Regionale Marche 

dell’Associazione; di “sottoscrivere, nel rispetto delle procedure interne dell’Associazione della Croce 

Rossa Italiana ed avvalendosi, ove necessario, delle strutture all’uopo preposte del Comitato 

Nazionale nel rispetto delle procedure e dei processi propri dell’Associazione, i relativi contratti entro 

i limiti di Euro 40.000,00 (quarantamila virgola zero zero) e nel rispetto del budget di spese per le 

materie di relativa competenza”; 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante Codice dei contratti pubblici e il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 

36 recante Codice dei contratti pubblici: 

Considerato il disposto dell’art. 17, co. 1, del D .Lgs. 36/2023, a norma del quale “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e dell’art. 17 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 

a norma del quale “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale”; 

Visti in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 e prevede che per gli affidamenti di importo inferiore 

a 140.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di più operatori economici; 

Richiamato il Regolamento per l’affidamento di LAVORI, SERVIZI E FORNITURE ENTRO LE 

SOGLIE COMUNITARIE approvate con Delibera del CDN n. 167 del 19 novembre 2021 e s.s.m.; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo Regionale Marche n° 29 del 05.10.2023, con la quale sono 

stati approvati i progetti di utilizzo raccolta fondi Alluvione Marche 2022, secondo quanto proposto 

dal DROES; 

Considerata la scheda di sintesi 14745 del 16.11.2023, con la quale è stato proposto l’utilizzo dei 

fondi raccolti secondo le indicazioni del Consiglio Direttivo Regionale; 

Considerato che tra le varie esigenze di acquisto palesate risultano essere presenti n° 6 

Idrocostumi, n° 12 Scarpe Acquatiche Antinfortunistica, n° 12 Caschi Acquatici Multifunzione, n° 12 

Aiuto al Galleggiamento; 

Considerato che a fronte di tale esigenza si è verificata l’esistenza, a livello nazionale di un accordo 

quadro o di un ordine di prossima formalizzazione; 

Visto il riscontro positivo sul punto da parte dell’Unità Operativa Acquisti e contratti relativamente 

all’esistenza di un ordine per cui poter procedere ad un aumento di importo con l’istituto del quinto 

d’obbligo; 

Considerato che l’accesso a tale ordine può avvenire per il tramite della struttura del Comitato 

Nazionale all’uopo dedicata; 

Valutata l’opportunità pertanto di procedere tramite la suddetta struttura ai suddetti acquisti; 



 

 
3 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Nazionale 

 Segretario Regionale Marche 

Visto l’art. 36, comma 9-bis ai sensi del quale “Fatto salvo quanto previsto all'articolo 95, comma 3, 

le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base 

del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa”; 

Considerato che la presente procedura rispetta i principi previsti dal vigente Codice dei contratti 

pubblici, tra cui i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

Verificata la capienza del budget codice MAR2204; 

DETERMINA 

 

1. per le ragioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del provvedimento in oggetto, 

di disporre l’affidamento per l’acquisto di n° 6 Idrocostumi, n° 12 Scarpe Acquatiche 

Antinfortunistica, n° 12 Caschi Acquatici Multifunzione, n° 12 Aiuto al Galleggiamento, nell’ambito 

dello stipulando ordine per un valore complessivo di € 7.795,32 oltre IVA (€ 2.871,96 oltre IVA per 

i 6 idrocostumi, € 1.641,12 per i 12 Aiuto al Galleggiamento, € 1.230,84 per i 12 calzari, € 2.051,40 

per i 12 Caschi Acquatici Multifunzione); 

2. di dare atto che gli incombenti di natura contabile saranno gestiti attraverso la generazione di 

apposita richiesta di acquisto, soggetta a registrazione attraverso l’applicativo informatico SAP e 

successiva trasmissione all’Unità del Comitato Nazionale competente; 

3. di dare atto che le spese trovano copertura nei fondi all’uopo stanziati ed identificati nel centro di 

costo MAR2204. 

 

Ancona, 11.02.2024 

       Il Segretario Regionale  

 

 


		giovanni.ceccaroni@cri.it
	2024-02-11T22:58:53+0000
	GIOVANNI CECCARONI




